
Det n. 256 / 2024

DETERMINAZIONE n. 256 / 2024

SETTORE SERVIZI EDUCATIVI ISTRUZIONE E SPORT

UFFICIO AMMINISTRATIVO ED ORGANIZZATIVO PUBBLICA ISTRUZIONE

Proponente: ESPOSITO MONICA

Oggetto: CENTRI ESTIVI PER BAMBINI 0-6 ANNI FREQUENTANTI I NIDI E SCUOLE 

D’INFANZIA. APPROVAZIONE PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 

SERVIZIO PER IL PERIODO 1 GIUGNO 2024 - 31 AGOSTO 2025. 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA ESPOSITO in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.



Det n. 256 / 2024

La Dirigente del Settore Servizi educativi, Istruzione e Sport

 

Richiamati:

· il D.Lgs. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino 

a sei anni” a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

· la L.R. n. 26/2001, “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita”, che pone in capo agli 

Enti locali un’articolata serie di interventi per il diritto allo studio e all’apprendimento, per tutta 

la vita, al fine di rendere effettivo il diritto di ogni persona ad accedere a tutti i gradi del sistema 

scolastico e formativo;

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 14/12/2017 che approva il “Codice delle norme 

regolamentari in materia di servizi educativi, istruzione e diritto allo studio”;

 

Richiamate:

· la Legge Regionale n. 19 del 25 novembre 2016, “Servizi educativi per la prima infanzia. 

Abrogazione della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000”;

· la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 1564 del 16/10/2017, “Direttiva in materia di requisiti 

strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e relative norme 

procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione in attuazione della 

L.R. 19/2016”;

· la L.R. n. 14/2008, “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”, art. 14, comma 12;

 

Visto il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026, approvato con deliberazione 

di Consiglio comunale n. 37 del 28/09/2023 e la relativa nota di aggiornamento approvata con 

deliberazione C.C. n. 50 del 21/12/2023, in cui, all’interno della linea di mandato 1 - CESENA DEI 

MOLTI, obiettivo strategico 1.2 - Sostegno alla funzione educativa, obiettivo operativo 1.2.1 - 

Formare cittadini consapevoli: scuole e servizi innovativi, si indica il risultato 1.2.1.3 - Promozione 

dei servizi educativi per l'infanzia (0- 6 anni): Potenziamento offerta centri educativi e centri estivi;

 

Considerato che:

- il Comune di Cesena gestisce 8 nidi, frequentati da circa 450 bambini, e 9 scuole d’infanzia 

comunali, a cui sono iscritti circa 665 bambini;

- al fine di rispondere alla richiesta delle famiglie e di dare continuità durante il mese di luglio ai 

servizi educativi comunali 0-6 anni, il Comune di Cesena, nell’impossibilità di farlo direttamente 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA ESPOSITO in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.



Det n. 256 / 2024

con proprio personale, ha provveduto da molti anni all’affidamento di questo servizio a 

soggetto esterno, mediante procedura ad evidenza pubblica;

 

Richiamata la determinazione n. 738 dell’8/6/2022, con la quale:

1. si prendeva atto dell’avvenuta aggiudicazione, definitiva ed efficace (determinazione dell’Unione 

dei comuni della Valle del Savio n. 315/2022), alla Ditta Universiis Società Cooperativa Sociale, 

con sede in Via Cividina 41/a 33100 Udine della gestione dei Centri estivi per bambini 0-6 anni 

frequentanti i nidi e scuole d’infanzia per il periodo 20 giugno 2022 - 31 agosto 2023

2. si approvava l’aggiudicazione definitiva ed efficace del servizio in oggetto alla Ditta Universiis 

Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Cividina 41/a 33100 Udine;

3. si assumevano i conseguenti impegni di spesa;

 

Rilevato che il contratto con la Ditta Ditta Universiis Società Cooperativa Sociale è scaduto il 31 

agosto 2023;

 

Evidenziato che:

- i centri estivi dedicati ai bambini per la fascia 0-6 anni costituiscono un servizio indispensabile 

sia in termini educativi sia come supporto per le famiglie, in un’ottica di continuità con l’anno 

scolastico;

- il servizio dedicato alla fascia 0-3 anni costituisce un prolungamento parziale dei servizi di 

Nido ed è organizzato per il  numero di bambini e bambine da 0 a 3 anni iscritti e accolti ai 

sensi del “Codice delle norme regolamentari in materia di servizi educativi, istruzione e diritto 

allo studio”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 14 dicembre 2017;

- possono essere iscritti a tale servizio i bambini e le bambine che al 30 giugno di ogni anno, 

frequentano i nidi d’infanzia del Comune di Cesena o i nidi privati convenzionati con il Comune 

di Cesena, nel caso che questi ultimi non attivino il prolungamento estivo presso le loro 

strutture per esiguità di richieste o per impedimenti strutturali;

- il servizio dedicato alla fascia 3-6 anni è organizzato per il numero di bambini e bambine da 3 

a 6 anni iscritti e accolti ai sensi del “Codice delle norme regolamentari in materia di servizi 

educativi, istruzione e diritto allo studio” ed è aperto ai bambini e alle bambine che al 30 

giugno di ogni anno, frequentano le scuole dell’infanzia comunali, statali, private convenzionate 

del Comune di Cesena;

 

Dato atto che al fine di dare continuità durante il mese di luglio ai servizi educativi comunali 0-6 

anni, si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento in gestione a soggetto esterno, 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA ESPOSITO in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.



Det n. 256 / 2024

stante l’avvenuta conclusione del contratto precedente e l’impossibilità di gestire direttamente, per 

mancanza di personale, durante i mesi estivi tali servizi;

 

Rilevato che:

- alla data odierna l’effettuazione del servizio in oggetto non rientra tra quelli delle convenzioni 

stipulate dalla Consip ai sensi dell’articolo 26 legge 488/1999;

- alla data odierna l’effettuazione di tale servizio non rientra tra gli oggetti delle convenzioni 

stipulate dall’agenzia regionale Intercent-ER ai sensi dell’articolo 1 comma 456 della legge 296 

del 27 dicembre 2006;

 

Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 

Vista la “Scheda H - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 

dell'amministrazione Comune di Cesena”, allegata alla citata nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026, che individua fra le procedure di gara previste 

nel 2024 l’affidamento del servizio gestione centri estivi 0-6 anni (CUI: S00143280402202400008, 

CPV 80110000-8);

 

Considerato che:

- l’affidamento si configura complessivamente come appalto di servizi, CPV: 80110000-8 (Servizi 

di istruzione prescolastica);

- il servizio si configura come un servizio unitario, che necessita di omogeneità degli obiettivi e 

delle prestazioni, con un coordinamento tecnico e operativo in grado di garantire la continuità 

delle prestazioni anche in caso di sostituzioni di operatori o di nuove richieste delle istituzioni 

scolastiche e degli utenti, per cui non è suddivisibile in lotti;

 

Evidenziato che:

- la durata dell’appalto è compresa fra il 1° giugno 2024 e il 31 agosto 2025, con previsione, 

qualora ritenuto idoneo e conveniente, della facoltà di rinnovo per un ulteriore biennio (2026 e 

2027).;

- l’importo complessivo dell’appalto, valore complessivo dell’appalto di servizio (comprensivo 

di opzioni e proroga), ai sensi dell’articolo 14 del D.Lgs. 36/2023,  è pari a € 1.706.880,00, oltre 

IVA;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA ESPOSITO in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.



Det n. 256 / 2024

- risultando tale importo superiore alla soglia di rilievo comunitario e considerando che 

l’appalto è ad elevata incidenza di manodopera, la gara verrà esperita tramite una selezione a 

rilevanza europea attraverso una procedura aperta ai sensi degli artt. 14 e 71 del D.Lgs. 36/2023, 

con costo fisso e dove gli operatori economici competeranno solo in base ai criteri qualitativi di 

cui all’offerta tecnica, mediante una piattaforma telematica;

 

Preso atto che:

- in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 

Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 

conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

- con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di protocollo 

generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione dei Comuni Valle 

del Savio, sono state conferite all’Unione dei Comuni Valle del Savio le funzioni di Stazione 

Unica Appaltante;

 

Visti i seguenti documenti, agli atti del Settore Servizi educativi, Istruzione e Sport:

- il “Progetto e relazione generale del servizio” ex D.Lgs. 36/2023 - All. I.7 - Sezione III – Artt. 22 

e 23, con il relativo allegato (“Requisiti di partecipazione - Modalità di affidamento – Criterio di 

aggiudicazione);

- il “Capitolato tecnico per l’affidamento della gestione dei centri estivi comunali per bambini 

da 0 a 6 anni.  Periodo 1 giugno 2024 - 31 agosto 2025”, con i relativi allegati: DUVRI, Elenco 

sedi in cui prestare il servizio, Schema atto di nomina responsabile del trattamento dei dati, 

Planimetrie sedi;

 

Considerato che:

- il fine che il contratto intende perseguire nonché le clausole essenziali in base alle quali il 

Comune di Cesena è disponibile a contrattare e le condizioni per lo svolgimento del servizio, 

sono rinvenibili nel “Capitolato tecnico”, agli atti del Settore Servizi educativi, Istruzione e Sport;

- la relazione tecnica illustrativa del contesto in cui è inserita la fornitura o il servizio; le 

indicazioni e disposizioni relative alla stesura dei documenti relativi alla sicurezza; il calcolo 

della spesa per l'acquisizione del servizio; il prospetto economico; i requisiti di partecipazione; i 

criteri di valutazione delle offerte sono dettagliati nel “Progetto e relazione generale del 

servizio”, agli atti del Settore Servizi educativi, Istruzione e Sport;

 

Richiamati:

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA ESPOSITO in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.



Det n. 256 / 2024

· l’art. 192 (“Determinazioni a contrattare e relative procedure”) del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 recante l’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

· l’art. 17 (“Fasi delle procedure di affidamento”), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 

Richiamato l’art. 45 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce:

· al comma 2: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le 

funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al 

comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento 

dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. 

Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è 

nominato il direttore dell'esecuzione”;

· al comma 5: “Per le amministrazioni che adottano i metodi e gli strumenti digitali per la gestione 

informativa dell'appalto il limite di cui al secondo periodo è aumentato del 15 per cento. 

Incrementa altresì le risorse di cui al comma 5 la parte di incentivo che corrisponde a 

prestazioni non svolte dai dipendenti, perché affidate a personale esterno all'amministrazione 

medesima oppure perché prive dell'attestazione del dirigente. Le disposizioni del comma 3 e 

del presente comma non si applicano al personale con qualifica dirigenziale”;

 

Dato atto che lo specifico regolamento attuativo relativo a tali incentivi è tuttora in fase di 

approvazione da parte del Comune di Cesena;

 

Ritenuto pertanto di impegnare, in via cautelativa, la somma di € 28.448,00, pari al 2% dell’importo 

complessivo dell’appalto (considerando l’importo riferito all’eventuale ripetizione ed escluso il 

quinto d’obbligo);

 

Preso atto che la tassa dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione, a carico della stazione 

appaltante ammonta a 660,00 €;

 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-responsabili degli Uffici 

tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non 

ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-

amministrativo degli organi di governo dell’ente;

 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA ESPOSITO in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.



Det n. 256 / 2024

Attestato che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è 

Monica Esposito, in qualità di Dirigente del Settore Servizi educativi, Istruzione e Sport;

 

Dato atto che la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui potrebbe incorrere nel caso di dichiarazioni mendaci;

 

Richiamate:

· La delibera CC n. 51 del 21/12/2023, Bilancio di previsione 2024-2026 – Approvazione;

· La delibera GC n. 369 del 28/12/2023, Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Parte Finanziaria. 

Approvazione;

 

Acquisito, ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria e riportato in 

calce alla presente;

 

DETERMINA

 

1. Di approvare, per i motivi citati in narrativa, la procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

gestione dei Centri estivi per bambini 0-6 anni frequentanti i nidi e scuole d’infanzia per il 

periodo 1 giugno 2024 - 31 agosto 2025, dando atto che la gara verrà esperita tramite una 

selezione a rilevanza europea attraverso una procedura aperta, ai sensi degli artt. 14 e 71 del 

D.Lgs. 36/2023, con costo fisso e dove gli operatori economici competeranno solo in base ai 

criteri qualitativi di cui all’offerta tecnica, mediante una piattaforma telematica;

 

2. Di approvare i seguenti documenti, agli atti del Settore Servizi educativi, Istruzione e Sport:

- il “Progetto e relazione generale del servizio” ex D.Lgs. 36/2023 - All. I.7 - Sezione III – Artt. 

22 e 23, con il relativo allegato (“Requisiti di partecipazione - Modalità di affidamento – 

Criterio di aggiudicazione);

- il “Capitolato tecnico per l’affidamento della gestione dei centri estivi comunali per 

bambini da 0 a 6 anni.  Periodo 1 giugno 2024 - 31 agosto 2025”, con i relativi allegati: 

DUVRI, Elenco sedi in cui prestare il servizio, Schema atto di nomina responsabile del 

trattamento dei dati, Planimetrie sedi;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA ESPOSITO in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.



Det n. 256 / 2024

 

3. Di dare mandato alla Stazione unica appaltante di avviare la procedura di gara, provvedendo ai 

relativi adempimenti per l’aggiudicazione del servizio in oggetto;

 

4. Di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto, valore complessivo dell’appalto di servizio 

(comprensivo di opzioni e proroga), ai sensi dell’articolo 14 del D.Lgs. 36/2023,  è pari a € 

1.706.880,00, oltre IVA;

 

5. Di dare atto che la spesa prevista per il Comune di Cesena ammonta pertanto a € 373.380,00, Iva 

5% inclusa l’anno, oltre alle risorse del fondo di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023, sopra indicate;

 

6. Di prenotare la spesa, riferita al nuovo contratto, per gli anni 2024 e 2025, al cap. 74050021, nel 

modo seguente:

€ 373.380,00 Spesa servizio (Iva inclusa)

2024 € 16.131,15

Importo fondo ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 per la fase di 

programmazione e affidamento

€ 373.380,00 Spesa servizio (Iva inclusa)

2025 € 6.158,42

Importo fondo ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 per la fase di 

esecuzione del contratto (primo biennio)

 

dando atto che si provvederà ad assumere i conseguenti impegni di spesa, successivamente 

all’individuazione del fornitore;

 

7. Di impegnare la cifra di € 660,00 relativa al pagamento della tassa a carico della stazione 

appaltante dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione al cap. 36171003 del bilancio 2024;

 

8. Di dare atto che il CIG sarà acquisito all’avvio della procedura di gara;

 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA ESPOSITO in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.



Det n. 256 / 2024

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 9 del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, in base 

all’attuale normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti 

con il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica.

 

10. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 

ML

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA ESPOSITO in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.



Det n. 256 / 2024

DETERMINAZIONE n. 256 / 2024

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA ESPOSITO in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.



COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 256 / 2024  

Oggetto: CENTRI ESTIVI PER BAMBINI 0-6 ANNI FREQUENTANTI I NIDI E SCUOLE 

D’INFANZIA. APPROVAZIONE PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 

SERVIZIO PER IL PERIODO 1 GIUGNO 2024 - 31 AGOSTO 2025.

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria e l’esecutività (art.153, 

comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267).

Tipo Esercizio Capitolo Importo Imp non 

esecutivo

U 2024 12011.03.74050021 373.380,00 6350

U 2025 12011.03.74050021 373.380,00 6351

U 2024 12011.03.74050021 16.131,15 6352

U 2025 12011.03.74050021 6.158,42 6353

imp

U 2024 04011.02.36171003 660,00 6354

Cesena, 01/03/2024  Il Responsabile

Stefano Severi

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da STEFANO SEVERI in data 29/02/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/256 del 29/02/2024 esecutiva dal 01/03/2024.


